
1 

 

 

 
1 

PRORROGADO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL   

Nº 001/2022 – ESDPA 

 

I PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO EM 
DIREITO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ  

 
 

 

O Presidente da Comissão Especial, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:  

1. Abrir novo prazo para inscrição no I Processo Seletivo Unificado de 
Estágio de Graduação em Direito da Defensoria Pública, passando a ser no 

período de 16 de fevereiro de 2022, com término às 15h, do dia 07 de 
março de 2022. 

2. As inscrições serão GRATUITAS e poderão ser realizadas, EXCLUSIVAMENTE, 

por meio do site da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará – 
ESDPA (http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa), não sendo aceitas outras 

formas de inscrições. 

3. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no anexo 
II do referido Edital, conforme apresentado abaixo:  

ETAPAS  DATAS 

Inscrições 16/02/2022 a 07/03/2022 

Divulgação das Inscrições deferidas. 09/03/2022 

Confirmação do acesso a prova para o e-mail 

dos candidatos 

10/03/2022 

Aplicação da prova on-line 13/03/2022 

Divulgação do gabarito provisório 13/03/2022 

Prazo para interposição de recurso do gabarito 

provisório 

Até as 23h59 do dia 

14/03/2022 

Divulgação do gabarito definitivo e resposta aos 

recursos da prova objetiva 

17/03/2022 

Divulgação da lista de classificação final 18/03/2022 

Convocação para envio de documentação para a 

Escola Superior da Defensoria Pública do Estado 

do Pará - ESDPA. 

 

21/03/2022 

 
Belém - PA, 03 de março de 2022. 

 
 

RODRIGO AYAN DA SILVA 
Presidente da Comissão Especial 

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 

http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa

